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eller en konvention om principperne for inter- 
nationalt samarbejde om påvisning, arrest, 
udlevering og afstraffelse af personer, som 
har begået krigsforbrydelser og forbrydelser 
mod menneskeheden. 

Fra britisk side anførtes, at generalsekre- 
tæren allerede i henhold til en resolution 
truffet på menneskerettighedskommissio- 
nens 27. samling var blevet anmodet om at 
forelægge en rapport om mulighederne for 
en udvidelse af det internationale samar- 
bejde om indsamling og udveksling af oplys- 
ninger, der kunne føre til pågribelse af krigs- 
forbrydere og personer, som har begået for- 
brydelser mod menneskeheden. Endvidere 
havde menneskerettighedskommissionen be- 
sluttet sig til at drøfte spørgsmålet om af- 
straffelse af krigsforbrydere på sin næste 
samling. Det forekom derfor præmaturt at 
bede generalsekretæren om at udarbejde 
udkast til en deklaration eller en konventi- 
onstekst, før de igangværende undersøgelser 
var afsluttede. 

Fra britisk side fremlagde man derfor et 
ændringsforslag, således at menneskerettig- 
hedskommissionen alene skal udarbejde en 
rapport om spørgsmålet til 27. generalfor- 
samling. 

Dette forslag vedtoges med stemmetal- 
lene 37-17-33. Danmark, Norge og Sverige 
stemte for. 

Brasilien anmodede om : delafstemning 
vedrørende den førnævnte operative para- 
graf i forslaget, der statuerer, at nægtelse af 
samarbejde om arrestation og udlevering af 
krigsforbrydere er i strid med FN-pagten og 
almindelig anerkendt folkeret. Paragraffen 
opretholdtes med stemmetallene 27-1 (Brasi- 
lien)-51. 

Forslaget som helhed blev herefter vedta- 
get med stemmetallene 42-0-38. De nordiske 
lande afstod. Ved afstemningen i plenarfor- 
samlingen blev forslaget vedtaget med 
stemmetallene 71-0-42. De nordiske lande 
afstod..(Res. 2840 (XXVI)). 

Foranstaltninger imod nazisme og anden 
totalitær ideologi og praksis baseret på op." 

hidselse til had og racemtolerasnce. 

(Dagsordenens punkt 57). 

For udvalget forelå udkast til en general- 
forsamlingsresolution udarbejdet af menne- 

skerettighedskommissionen og endosseret af 
ECOSOC på dettes 50. samling i foråret 
1971 (Res. 1590). Udkastet indeholder i den 
operative del en opfordring til staterne om 
at ratificere eller tiltræde konventionen mod 
folkedrab og konventionen' om krigsforbry- 
delsers uforældelighed. 

I udvalget var der ikke større interesse 
for emnet og debatten blev begrænset til en 
noget polemisk ordveksling mellem USA og 
Sovjetunionen, hvor den amerikanske dele- 
gerede bl. a. anførte, at nazismen ikke læn- 
gere eksisterede i Forbundsrepublikken 
Tyskland og at det sidste eksempel man 
havde oplevet med hensyn til tysk milita- 
risme var de østtyske troppers indrykning i 
Tjekkoslovakiet i 1968 under sovjetisk 
kommando. Storbritannien anførte, at det 
var uklart og vildledende at fortsætte med 
at operere med begrebet nazisme. 

Udvalget gik herefter over til afstemnin- 
gen om resolutionsforslaget. Der blev anmo- 
det om delafstemning om henvisningen til 
konventionen om krigsforbrydelsers uforæl- 
delighed, der imidlertid opretholdtes. Dan- 
mark, Finland, Norge og Sverige afstod. 

Resolutionsforslaget som helhed blev her- 
efter vedtaget med stemmetallene 58-2-23. 
Storbritannien og USA stemte imod medens 
Danmark, Norge og Sverige afstod på grund af 
henvisningen til konventionen om krigsfor- 
brydelsers uforældelighed. Finland stemte f or. 

I plenarforsamlingen blev resolutionsfor- 
slaget vedtaget med stemmetallene 89-2-21. 
(Res. 2839 (XXVI)). 

Beretning fra FN's flygtningehøjkom- 
miêsær. 

(Dagsordenens punkt 58). 

3. udvalg besluttede under tilrettelæggel- 
sen af sit arbejde først at drøfte flygtninge- 
højkommissærens beretning om det ordi- 
nære program og herefter to beretninger 
om henholdsvis flygtningehøjkommissærens 
indsats som koordinator for hjælpen til de 
østpakistanske flygtninge i Indien og om 
FN's hjælpearbejde i Østpakistan. 

Flygtningehøjkommissæren aflagde beret- 
ning om det ordinære program den 17. no- 
vember 1971. I denne understregede han 
den stadig voksende forståelse for hans ar- 
bejde, der blandt andet havde manifesteret 


